
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

n.  63 Reg. determinazioni 
Copia 

del 22/03/2024  

 
COMUNE DI PELLA 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di bandiere 
 

 
Servizio: SERVIZI GENERALI 
Responsabile del Servizio: MINAZZI DORIANO 

I L  R E S P O N S A B I L E   D E L  S E R V I Z I O 
Premesso che con Decreto Sindacale n. 3/2022 del 01.07.2022 il Sottoscritto è stato 

nominato quale Responsabile del SERVIZI GENERALI 
Viste: 
 la deliberazione consiliare n. 28 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2024/2026; 
 la deliberazione consiliare n. 24 del 30.11.2023 con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.). 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P.), approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 30.01.2024. 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale. 

Premesso che si rende necessario provvedere alla fornitura di bandiere volte ad essere 
esposte sugli edifici pubblici, e nello specifico: 

- n. 10 bandiera Italia 100 x 150 cm 
- n. 10 bandiera Italia 150 x 225 cm 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 

stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a 
contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Visto l’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto avviene mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Visto l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici,  

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106 e che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 Visto il preventivo di spesa fatto pervenire in data 18.03.2024 con prot. n. 1836 dalla 
società AP Promotion S.N.C. di Fabrizio Fadini & C. con sede in via Mantova, 177/C –37053 Cerea 
(VR), c.f. e p.iva 02037150238, che prevede la fornitura di: 

- n. 10 bandiera Italia 100 x 150 cm 
- n. 10 bandiera Italia 150 x 225 cm 

 comprensivo di trasporto ad un costo complessivo di € 282,00 (i.v.a. esclusa); 

Dato atto che il presente affidamento diretto è motivato da:  
a)  modesta entità della prestazione oltre che la particolare specificità della prestazione; 
b)  rispondenza di quanto proposto alle esigenze impartite dall’Amministrazione;  
c)  congruità dell’offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla prestazione 

Verificata la regolarità contributiva della ditta appaltatrice come comprovata dalla 
certificazione DURC con Scadenza validità 07.07.2024 – prot. INAIL_40085281; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla fornitura suddetta mediante affidamento diretto e 
dato atto che a tale scopo: 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica 

dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 
3 della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato 
alle commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG B0F0965097; 

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 
1 e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della 
pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune. 

 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa, e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso: 

1)  di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 
-  l’oggetto del contratto è la fornitura di: 

 n. 10 bandiera Italia 100 x 150 cm 

 n. 10 bandiera Italia 150 x 225 cm 
- l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 lett b) del d.lgs. 36/2023; 
- l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00. 
2)  di affidare, alla AP Promotion S.N.C. di Fabrizio Fadini & C. con sede in via Mantova, 177/C –

37053 Cerea (VR), c.f. e p.iva 02037150238, la fornitura del materiale in premessa, per 
l’importo complessivo di €. 282,00 oltre IVA,  
 

3)  di impegnare la relativa spesa complessiva di €. 344,04, imputandola come sottoriportato: 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo 
2024 126 01.02.1 130 2 1 € 344,04 

 
4)  di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2024; 
5)  di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art.147/bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
6)  di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà con successivo provvedimento dell’Ufficio 

Ragioneria, dietro presentazione di regolare fattura elettronica vistata dal R.U.P. quale 
conformità nello svolgimento della fornitura affidata, e previo accertamento della regolarità 
contributiva; 

7)  di attestare che la posizione CIG assegnata al seguente procedimento è n. B0F0965097, in 
esecuzione all’art. 23 - ter del D.L. n. 90/2014 convertito nella legge n. 114/2014, risultando 
l’importo del servizio inferiore ai € 40.000,00=;  

8)  di comunicare il presente provvedimento alla ditta interessata ai sensi dell’art. 191 comma 1^ 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

9)  di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per i 
successivi adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso diviene esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai 
sensi degli artt. 147 bis e 153, comma 5, D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 

Regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 
degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to MINAZZI DORIANO 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
C E R T I F I C A T O    D I    P U B B L I C A Z I O N E 

 
 Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio del comune in 
data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 11, comma 4, del vigente 
regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
Pella lì 03/04/2024  

Il Segretario Comunale 
F.to  MORNICO DR. PATRIZIO 

 
 
 
 
 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Pella,  03/04/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
MORNICO DR. PATRIZIO  


